
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 24 del  15/02/2024

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  IN  MERITO  ALLO  SVOLGIMENTO  DELLA 
MANIFESTAZIONE DENOMINATA "MOSA FESTIVAL" - DEFINIZIONE GIORNATE DI 
SVOLGIMENTO, APPROVAZIONE PROGRAMMA E AREE DI PERTINENZA.

L’anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di febbraio alle ore 13:40 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: DETERMINAZIONE  IN  MERITO  ALLO  SVOLGIMENTO  DELLA 
MANIFESTAZIONE  DENOMINATA "MOSA FESTIVAL"  -  DEFINIZIONE  GIORNATE  DI 
SVOLGIMENTO, APPROVAZIONE PROGRAMMA E AREE DI PERTINENZA.

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:

Delibere di Consiglio comunale:
• n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
• n.  92  del  21.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024-2026";

Delibere di Giunta comunale:
• n. 214 del 28.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
• n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026"

Rilevata l’esperienza positiva della prima edizione dell’iniziativa in oggetto, tenutasi dal 12 
al 18 giugno 2023 presso lo stadio comunale di Casalgrande, che ha saputo coinvolgere 
migliaia di giovani, coniugando sport e intrattenimento grazie alla collaborazione di diverse 
associazioni del territorio;

Ritenuto di ripetere l’iniziativa “Mosa Festival” anche per l’anno 2024, da lunedì 10 giugno 
a domenica 16 giugno, come meglio specificato dal programma allegato al presente atto 
quale parte integrante (Allegato A – Programmazione Mosa Festival – Edizione 2024);

Valutato che la gestione delle iniziative dal lunedì 10 giugno alla domenica 16 giugno 
2024,   siano un  lavoro  di  natura  programmatoria,  che richiede  forze  direttamente  sul 
campo proprio per la sua natura mista di manifestazione che ricomprende attività ludico 
sportive  e  attività  di  trattenimento  pubblico  e  che  il  Comune  non  garantisce 
quantitativamente la presenza di personale adeguato per supportare la manifestazione in 
oggetto;

Ritenuto pertanto  opportuno  individuare  un  ente  del  terzo  settore  responsabile  della 
gestione  e  dell’organizzazione  delle  iniziative  sportive,  ricreative  e  di  intrattenimento, 
nonché di garantire il  corretto svolgimento della manifestazione e adempiere a tutte le  
prescrizioni concernenti gli aspetti di safety security;

Ritenuto  altresì  opportuno  con  il  presente  atto  individuare  e  meglio  definire  le  aree 
destinate alle varie tipologie di attrattive previste dal programma menzionato (Allegato B),  
al fine di procedere con la predisposizione del piano della sicurezza in ottemperanza alla  
safety  security  e  tutti  gli  atti  dovuti  per  garantire  la  pubblica  sicurezza  dei  cittadini 
casalgrandesi;

Dato atto che per il presidio del regolare deflusso del traffico veicolare l’Amministrazione 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

comunale  si  avvarrà  del  presidio  del  Corpo  di  Polizia  Locale  dell’Unione  Tresinaro 
Secchia,  con  il  supporto  eventuale  dei  volontari  dei  VOS,  il  presidio  dei  volontari 
dell’Associazione  Nazionale  Carabinieri  “A.N.C.”,  rispettivamente  per  le  proprie 
competenze e il Servizio di primo soccorso da parte dei volontari di EMA Casalgrande;

Considerato  che l’area utilizzata  per  lo  svolgimento  della  manifestazione denominata 
“Mosa Festival” è individuata all’interno dell’area sportiva del campo da calcio sito in Via 
Santa Rizza a Casalgrande,  che l’Amministrazione comunale intende riservare ad uso 
esclusivo della manifestazione ai sensi  degli atti citati:

- la determinazione n. 634 del 28/07/2023 del I Settore dell’Unione Tresinaro Secchia di 
aggiudicazione definitiva - per conto del Comune di Casalgrande – della procedura aperta 
per l'affidamento in concessione della gestione e uso dell’impianto sportivo di Casalgrande 
sito  in  via  Santa  Rizza  di  proprietà  del  Comune  di  Casalgrande,  per  tre  anni  –  con 
l’opzione del rinnovo per un ulteriore periodo biennale ad “A.C. Casalgrande A.S.D.” con 
sede Via Santa Rizza, 15 42013 Casalgrande Italia P.Iva 01640410351;
-  la  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Vita  della  Comunità  n.  408  del  
05/08/2023, con la quale si prendeva atto della suddetta determinazione di aggiudicazione 
n. 634/2023,  nonché si  approvavano i  verbali  di  esecuzione esecuzione anticipata dei 
contratti in oggetto in via d’urgenza, come previsto dall’art. 32 commi 8 e 13 del D. Lgs.  
50/2016, in pendenza di sottoscrizione degli stessi per ragioni legate al completamento 
della verifica dei requisiti;
- il Verbale di esecuzione anticipata del contratto di concessione in uso e gestione dei 
campi da l'impianto sportivo di via Santa Rizza,15, sottoscritto in data 04/08/23, e assunto 
agli atti al prot. 1657/2023, con il quale le parti convenivano di dare corso all’esecuzione 
anticipata, stabilendo l’inizio del servizio a partire dal 04/08/2023;
- la determinazione n. 874 del 19/10/2023 del I Settore dell’Unione Tresinaro Secchia di 
intervenuta efficacia dell'aggiudicazione della concessione in oggetto, essendosi concluse, 
con esito positivo, le verifiche nei confronti dell’aggiudicatario;
-  la  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Vita  della  Comunità  n.  568  del  
31/10/2023,  con la quale si  prendeva atto della sopracitata determinazione n. 874 del 
19/10/2023  e,  dunque  dell'aggiudicazione  a  favore  di  A.C.  Casalgrande  A.S.D. 
dell'impianto sportivo comunale sito in Via Santa Rizza; 
-  l'Offerta  Tecnica  di  gara  presentata  da  AC Casalgrande,  allegata  ed  integrativa  del 
Capitolato, ed in particolare il punto 3 - Piano di Conduzione, in cui AC Casalgrande ASD 
dichiara  la  propria  disponibilità  a  "collaborare  ad iniziative indette  dall’amministrazione  
comunale come il “MOSA”, festival ideato dai giovani per i giovani";

Considerato che  l’Amministrazione  comunale  si  identifica  come  co-promotore  e  co-
organizzatore della manifestazione;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:
•Il responsabile del settore “Attività produttive” favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
• il Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione economico–finanziaria 
dell’Ente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuto opportuno assumere idonee determinazioni in merito;

Si da’ atto che il vice sindaco Miselli Silvia partecipa alla seduta tramite collegamento in 
videoconferenza;

All'unanimità dei voti favorevoli, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1. di richiamare quanto espresso in premessa come parte integrante del presente atto;

2.  di  approvare  il  programma  proposto  e  meglio  specificato  nell’allegato  A 
“Programmazione Mosa festival – Edizione 2024”,  che si  allega al  presente atto quale 
parte integrante che si svolgerà dal 10 al 16 giugno 2024;

3. di prevedere, per tale iniziativa:

- la predisposizione del Piano della Sicurezza e tutti gli adempimenti collegati agli 
aspetti di safety security, in modo da garantire la pubblica sicurezza dei cittadini;

- l’affidamento della gestione, organizzazione e promozione della manifestazione ad 
un ente del terzo settore per un importo massimo pari a 20.000€ (comprensivo di  
IVA);

-  la  messa  a  disposizione  di  n.  200  sedie,  n.  50  transenne  e  n.60  moduli  di  
palcoscenico per la corretta riuscita della manifestazione;

4. di approvare le planimetrie individuate e meglio definite nella suddivisione delle aree 
destinate alle varie tipologie di attrattive previste dal programma menzionato (allegato B) 
che si allegano alla presente quale parte integrante;

5. di riservare l’utilizzo dello stadio comunale sito in Via Santa Rizza alla manifestazione in  
oggetto  dal  10 al  16 giugno 2024 come previsto dall’affidamento in concessione della 
gestione e uso dell’impianto sportivo meglio specificato in  premessa,  aggiungendo nel 
caso ve ne sia la necessità di  ulteriori  4 giorni  per allestimento e disallestimento delle 
strutture, concordando preventivamente tali urgenze col gestore dell’impianto sportivo;

6. di  approvare l’uso del  logo del  Comune di  Casalgrande sul materiale promozionale 
relativo alla manifestazione nel rispetto dei limiti di cui alla L. 28/2000;

7.  di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Attività  Produttive  all’adozione  degli  atti  
gestionali conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;

8. di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs n. 267/2000, come modificata dal 
D.L  n.  174/2012  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

9. di  ottemperare all’obbligo imposto dal D. Lgs. 33/2013, art.  23 e 26, disponendo la 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Ravvisata l’urgenza e vista la necessità di procedere celermente alla redazione degli atti  
conseguenti per la programmazione e l’organizzazione della manifestazione in oggetto, 

Con votazione unanime;
DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 nel suo testo vigente.

  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


